Janvier 1322. Machium de Machis, super execucionem Regis Philippi Magni.

SABBATO XXX DIE JANUARI.

[27] De societate Perruchiorum, pro mutuo facto Regi, 2,000 l. t. cont. per Angelotum socium dicte societatis et Machium de Machis, super dictam societatem, in compoto suo.

[28] De bonis et debitis Judeorum⁽¹⁾ in ducatu Normandie levatis, in deductionem de 150,000 l. t. in quibus condemnati fuerunt Judei de regno, in Parlamento ultimo preterito, pro quibusdam certis ab ipsis commissis, pro magistro Guillelmo de Poteria receptore ibi de dictis bonis et debitis, 231 l. 5 s. t. cont. per Nicolaum fratrem suum et Machium de Machis, super execucionem Regis Philippi Magni.

FEBRUARIUS CCCXXI.

LUNE PRIMA DIE FEBRUARI.

Février 1322. 29-30. [29] Cepimus supra execucionem Regis Philippi Magni sic : Petrus de Essartis, pro denariis sibi debitis, quos domina Regina voluit sibi solvi per ipsam in deductionem majoris summe in qua ipsa tenebatur dicto Petro, ut asserit in litteris suis super hoc factis, datis III^o Decembris cccxxi^o, redditis Regi inter debita reddita curie per compotum thesauri de termino Nativitatis Domini cccxxi^o, 6,883 l. 15 s. 9 d. t. — [30] Et dictam summam reddidimus sociis societatis Perruchiorum in compoto suo, pro dicto Petro et ad requestam suam, de mandato thesaurariorum, per cedula[m] suam datam penultima Januarii cccxxi^o.

⁽¹⁾ En 1321 les Juifs furent accusés d'avoir entrepris l'empoisonnement des fontaines et des citernes de France. A la suite de cette accusation, plusieurs d'entre eux furent arrêtés, les plus coupables brûlés et les autres expulsés de France à l'exception des plus riches qui furent condamnés à payer une amende de cent cinquante mille livres avant d'être bannis (*Historiens de la France*, t. XXI, p. 56 et 674).

Février 1322. [31] De mutuo facto Regi per Johannem Billouardi thesaurarium domini Regis, 14 l. 3 s. t. cont. per se et Machium de Machis, super se in compoto suo.

[32] Michael de Segy, hostiarius Camere compotorum, pro denariis sibi debitis pro pluribus expensis factis in dicta Camera, prout in rotulo parvium dictarum expensarum retento penes thesaurum xxiiii^o Decembris cccxxi^o continetur; de summa 15 l. 18 s. 6 d. p. in dicto rotulo contenta, de quibus habuit 7 l. 18 s. 6 d. p. in compoto Nativitatis Domini cccxxi^o, 24 Decembris. Pro toto residuo, 8 l. p. cont. per se et Machium de Machis, super execucionem Regis Philippi Magni.

[33] Raymondus, hostiarius aule domini Regis, pro denariis sibi debitis pro residuo compoti sui cum ipso facti, de tempore preterito usque ad vii^o diem Januarii cccxxi^o, per cedula[m] Guillelmi de Perona datam anno et die predictis, 11 l. 6 s. 5 d. p. cont. per se, super execucionem Regis Philippi Magni.

SABBATO VI^o DIE FEBRUARI.

[34] Jacobus de Conroy, serviens armorum Regis, pro denariis sibi traditis super vadia mace sue, per cedula[m] Johannis Billouardi, thesaurarii, datam vi^o Februarii, 100 s. p. cont. per se et Machium de Machis, super Regem, in partibus hospicii.

LUNE VIII^o DIE FEBRUARI.

[35] Magister Gaufridus de Ponto, pro denariis sibi traditis pro expensis suis faciendis, per cedula[m] curie datam iii^o Februarii cccxxi^o, 20 s. p. cont. per Johannem de La Troille, super execucionem Regis Philippi Pulcri.

MERCURII X^o DIE FEBRUARI.

[36] De quibusdam compositionibus et bonis Pastorellorum⁽¹⁾ factis et receptis in senescallia Pe-

⁽¹⁾ Sur le soulèvement des Pastoureaux en 1320 et sur les ravages qu'ils commirent en différentes parties de la

Février 1322. tragoricensi, pro magistro Reginaldo de Molins⁽¹⁾, receptore dictorum honorum et compositionum, 273 l. 10 s. 8 d. ob. t. in florenis Florencie, pro 13 s. 4 d. p., compt. per se et Machium de Machis, super execucionem Regis Philippi Magni.

JOVIS XI^o DIE FEBRUARII.

[37] Martinus Symonis d'Aynart, miles, pro dono sibi facto per dominum Regem, per litteras suas de dono datas III^o Februarii cccxxi^o, pro regressu suo ad partes Navarre, 100 l. t. cont. per armigerum suum et Machium de Machis, super Regem.

VENERIS XII^o DIE FEBRUARII.

[38] De areragiis decime provincie Senonensis concessa Regi ad duos annos, solvende in tribus annis, pro magistro Henrico de Cabilone collectore ibi, 50 l. t. cont. per se et Machium de Machis, super execucionem Regis Philippi Magni.

[39] Johannes Perdrielli, serviens armorum Regis, pro denariis sibi debitibus pro vadiis suis, per cedulam Guillelmi de Perona datam ultima Junii cccxxi^o; de summa 126 l. 16 d. p. in dicta cedula contenta, 50 l. t., valent 40 l. p. Residuum, videlicet, 86 l. 16 d. p. debetur eidem, de quo habet

France, voir P. LEBGEEB, *Histoire de Philippe le Long, roi de France*, t. I, p. 417 à 421.

⁽¹⁾ Renaud de Moulins ou de Molins est sans doute le même personnage que celui qui, en 1329, figure parmi les clercs travaillant à la cour et au Parlement (*Gages des officiers royaux vers 1329*, dans *Bibl. Éc. des chartes*, 1890, p. 266). On voit par une pièce de janvier 1335 (n. st.) qu'il est chanoine de Troyes (*Arch. nat.*, JJ 69, n^o 82). De 1333 à 1337, il fut notaire en la Chambre des comptes (*Bibl. Mazarine*, ms. 3035, p. 468). Au mois de février 1339, Philippe VI anoblit son frère, Guillaume Petit-Prévôt (JJ 71, n^o 202). On voit qu'il est alors clerc et secrétaire du roi qui aux mois de mai et d'octobre de la même année lui fit plusieurs dons (*Arch. nat.*, JJ 75, n^o 520 et JJ 72, n^o 84). En 1345, Philippe VI le chargea de missions diplomatiques en Dauphiné et à Avignon (J. VIARD, *Lettres d'État enregistrées au Parlement sous le règne de Philippe VI de Valois*, publiées dans l'*Annuaire-Bulletin de la Soc. de l'Hist. de France*, 1897, n^{os} 238 et 273). Au mois de juin 1350, il remplissait encore les fonctions de secrétaire du roi comme le prouve sa signature apposée au bas des lettres (*Documents parisiens du règne de Philippe VI de Valois*, t. II, p. 364).

cedulam, cont. per se et Machium de Machis, super execucionem Regis Philippi Magni⁽¹⁾.

SABBATO XIII^o DIE FEBRUARII.

[40] De emolumentis et exitibus senescallie Bellicadri, pro Marquisio Scatisse⁽²⁾ receptore ibi, 500 l. t. cont. per se et Machium de Machis, super execucionem Regis Philippi Pulcri.

[41] Johannes Bataille, scutifer domini Regis, pro denariis sibi traditis pro necessitatibus dicte scutiferie, per litteram suam datam XIII^o Februarii cccxxi^o, 40 l. p. cont. per se in partibus scutiferie, super Regem.

[42] Michael de Segy, hostiarius Camere compotorum, pro denariis sibi traditis pro necessitatibus dicte Camere pro mense Januarii cccxxi^o, partes in quodam rotulo in Camera compotorum viso, 10 l. 13 s. 6 d. p., super Regem.

[43] Idem, pro misiis factis mense Decembris cccxxi, de quibus partes in dicto rotulo, 60 s. 1 d. p. cont. per se et Machium de Machis, super execucionem Regis Philippi Magni.

[44] Frater Johannes de Brumés, ordinis Sancte Trinitatis, elemosinarius domini Regis, pro denariis sibi traditis pro alecibus, lardis et pro expensis suis in Normania pro burellis pauperibus erogandis, faciendis, per litteram dicti elemosinarii datam Sabbato post octabas Candelose cccxxi^o, 280 l. p. compt. per se, super Regem, in partibus hospicii.

[45] Guillelmus de Pisciaco, magister puerorum capelle Regis, pro expensis dictorum puerorum faciendis, per litteram suam XX^o Februarii cccxxi^o, et cedulam Regis de mandato, 40 l. p. cont. per se, super Regem.

[46] Hugo dominus de Lutosa et Condeto, miles, pro medietate Omnium Sanctorum cccxxi^o de 200 l. [t.] ad hereditatem, de quibus habuit in-

⁽¹⁾ En marge, dans le ms. : non habuit.

⁽²⁾ En mai et juin 1316, Marquis Scatisse était déjà receveur de la sénéchaussée de Carcassonne avec Thore du Puy (*Bibl. nat.*, ms. fr. 20683, fol. 7) et, en 1333, il remplissait encore ces fonctions (*Hist. de Languedoc*, nouv. éd., t. IX, p. 468). Cf. Ch.-V. LANGLOIS, *Inventaire de Robert Mignon*, p. 33.

Février 1322. compoto Nativitatis Domini cccxxi°, 13 l. p., super residuum, 100 l. t. cont. per Guillelmum de Bosco, armigerum suum, super executionem Regis Philippi Magni.

[47] Magister Radulphus de Parisius, magister camere denariorum Regis, pro denariis sibi traditis pro expensis hospicii dicti Regis, per cedulam suam datam v° Februarii cccxxi°, 1,400 l. p. cont. per se, super Regem.

[48] Dominus Robertus de Attrabato, comes Belli Montis, pro denariis sibi traditis super hoc in quo Rex sibi teneri dicitur, tam ratione venditionis monete sue, quam ex arreragiis redditus quem Rex debuit sibi assidere et ex quaque alia causa, 2,000 l. t. cont. per litteram suam recognitoriam datam m° Februarii cccxxi° et litteram Regis de mandato, super Regem.

[49] Robertus de Castro Landonis⁽¹⁾, greneterius de Pruvino, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per Thomam de Parvo Celario⁽²⁾, quondam receptorem Campanie, per cedulam curie testimoniale datam xvii° Decembris cccxxi°, 127 l. 18 s. 10 d. t. cont. per se, super executionem Regis Ludovici.

[50] Idem Robertus, greneterius Meldensis, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per Albertum Caponis et Johannem de Cadorac, quondam receptores Campanie, que debentur in dicto comitatu de tempore quo fuerunt receptores, per cedulam curie testimoniale datam xxvi° Marcii cccxx°, 546 l. 4 s. 3 ob. t. cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[51] Bonatus Octoviani⁽³⁾, receptor quondam

⁽¹⁾ Ms. : *Castrolandos[oris]*.

⁽²⁾ Thomas du Petit-Cellier fut le père d'Enguerrand du Petit-Cellier, bourgeois de Paris, trésorier de Philippe de Valois, pourvoyeur des vivres pour l'armée, pour les hôtels du roi et de la reine et comblé de faveurs par Philippe VI et Jean le Bon. On peut encore signaler de cette famille Guillaume du Petit-Cellier qui fut receveur de Carcassonne, Jean du Petit-Cellier, vicomte de Rouen en 1338 et 1339 (voir VIAND, *Documents parisiens du règne de Philippe VI de Valois*, t. II, p. 253, note 1). Par lettres du 18 janvier 1322 (n. st.) Charles IV députa Étienne de Damberrain, demeurant à Bar-sur-Aube, pour lever des arrerages deuz au Roy en Champaigne du temps que Thomas du Petit-Celier et plusieurs autres furent receveur de ladite terre (Arch. nat., JJ 61, n° 132).

⁽³⁾ Sous Philippe VI on trouve un Bonnat Octavien qui

Février 1322. Campanie, pro denariis sibi debitis pro finibus compotorum suorum dicte terre, a festo Magdalene cccxvii° usque ad idem festum cccxix°, deductis solutionibus factis in thesauro, prout est in debitis Campanie de anno cccxxi°; de summa 3,645 l. 16 s. 3 d. t., per cedulam curie testimoniale datam penultima Julii cccxxii°, 880 l. 18 s. 9 d. ob. t. compt. per Robertum de Castro Nantonis cui dictus Bonatus tenebatur in illa summa. Residuum quod est 2,764 l. 17 s. 5 d. ob. t. debetur ei, de quo habet cedulam.

[52] Albericus Remensis, carpentator, pro denariis sibi traditis pro operibus supra magnum pontem Parisius faciendis, per litteram suam datam . . . , 19 l. p. cont. per se, super Regem.

[53] Hugo dominus de Bovilla⁽¹⁾, miles, cambellanus domini Regis, in deductionem majoris summe sibi debite ex certis causis, 240 l. t. cont. per litteram suam, super ipsum militem, in debitis.

DOMINICA, XIII^a DIE FEBRUARII.